CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 42012014
Autoria: Coletiva dos Vereadores e Vereadoras

Câmara Municipal de Bayeux

APROVADO /~
8a M~â:J/7
~?;í Pr~idente

Ementa: Requer urgência para que o campo de futebol "O Poeirão" seja colocado em
funcionamento.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma do disposto no art. 116, combinado
com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o soberano Plenário, que
seja encaminhado ao Prefeito Constitucional do Município, Dr. Expedito Pereira de Souza,
um expediente objetivando as devidas providências urgentes junto as Secretarias de
Infraestrutura e de Esportes, para que o campo de futebol "O Poeirão", localizado no Bairro
do São Bento, seja colocado em funcionamento.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento busca a sensibilidade do Poder Executivo Municipal, com
vistas a transferência e as imediatas condições de funcionamento do campo de futebol "O
Poeirão". Pois, fui indagado várias vezes sobre o porquê e o que estava impedindo da única
praça de esportes do bairro do São Bento ainda não estar em funcionamento.

Inclusive, foi citado as últimas reformas que foram introduzidas nos campos do
Alto da Boa Vista e da Sambra, que estão em plena atividade e dando condições aos times de
futebol e desportistas para praticarem esportes.

Na oportunidade, foi questionado que primeiro seria feita a transferência do
campo para outro local, para poder construir a creche. Só que a creche já está sendo
construída e até agora não proporcionaram as mínimas condições para a prática do futebol,

para a comunidade do bairro São Bento.

V ale ressaltar que o esporte é a maior ferramenta de contribuição que afasta as
crianças e jovens do mundo da marginalidade e do uso de drogas. E isso adianta muito a
solução do problema, pois basta passar uma máquina no terreno onde será o campo e depois
se dar uma continuidade na colocação das telas e na construção do muro do campo.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2014.

A.v. Uberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Álvaro CaboRubem
Ver. (PSL) Ver. (PTB)

Câmara Municipal de Bayeux
APROVADO

~1-!1&!;_4
' Presidente

Célia Domiciano
Ver. (DEM)

~~átt;D
•)

Diana t/JiJinhos Júnior do Kipreço

ay - Ver. (PPS) Ver. (PSD)

1/r
/
1
1

~~ ~= /Ó µ.v:Jt{>
·Yuco Lucília Freitas Nôquinha

Ver. (PSB) Ver. (DEM) Ver.(PSDBJ Ver. (PTB)

\)~(,/ ~-~ w~ Ory Sales Pastor Flávio José Roni Alencar
Ver. (SD) Ver. (PRB) Ver. (PMN) véi.

Av. Liberdade, 3445 - Centro- Bayeux- Paraíba- CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

	2017_12_25_21_16_28
	2017_12_25_21_16_31